
 

 

EXPEDIENTE SAC: 11916147 - POPULAR - OFICIALIZACIÓN DE LISTAS DE CANDIDATOS 

PROTOCOLO DE RESOLUCIONES. NÚMERO: 27 DEL 12/05/2023  

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO: VEINTISIETE 

Córdoba, doce de mayo de dos mil veintitrés. 

VISTOS: Estos autos caratulados “POPULAR - OFICIALIZACIÓN DE LISTAS DE

CANDIDATOS - ELECCIONES PROVINCIALES DEL 25 DE JUNIO DE 2023”

(Expte. N° 11916147). 

Y CONSIDERANDO: 

 I. Que por Decreto del Poder Ejecutivo de la Provincia de Córdoba N° 320 de fecha

20 de marzo de 2023, se ha convocado al pueblo de la Provincia de Córdoba para el

día 25 de junio de 2023 para elegir: a) gobernador y vicegobernador de la Provincia; b)

cuarenta y cuatro (44) legisladores provinciales titulares y veintidós (22) suplentes,

considerando a este efecto a la Provincia como Distrito Único; c) un (1) legislador

provincial titular y su correspondiente suplente en cada uno de los siguientes

departamentos: Calamuchita, Capital, Colón, Cruz del Eje, General Roca, General San

Martín, Ischilín, Juárez Celman, Marcos Juárez, Minas, Pocho, Presidente Roque

Sáenz Peña, Punilla, Río Cuarto, Río Primero, Río Seco, Río Segundo, San Alberto,

San Javier, San Justo, Santa María, Sobremonte, Tercero Arriba, Totoral, Tulumba y

Unión, considerando a este efecto a cada uno de dichos departamentos como Distrito

Único; d) tres (3) miembros titulares y tres (3) miembros suplentes para integrar el

TRIBUNAL ELECTORAL AD HOC

Protocolo de Resoluciones

Nº Resolución: 27

Año: 2023  Tomo: 1  Folio: 79-82

Expediente SAC 11916147  -  Pág. 1 / 8  -  Nº Res. 27



Tribunal de Cuentas de la Provincia. Cada elector podrá votar por (dos) 2 miembros

titulares y (dos) 2 suplentes, considerando a la provincia de Córdoba a este efecto,

como Distrito Único. 

II. Que a fs. 02 comparece el Sr. Víctor Hugo Leguizamón apoderado del partido

“POPULAR”, calidad que se encuentra acreditada en autos y solicita se oficialice la

lista de candidatos presentada. 

III. Que la agrupación de autos posee personería jurídico política vigente (cnf.

constancias de autos “POPULAR S/RECONOCMIENTO JURÍDICO POLÍTICO

PROVINCIAL Expte. N° 9513397). 

IV. Que los candidatos propuestos reúnen las condiciones legales exigidas para el

cargo al que han sido postulados y no se encuentran comprendidos en las inhabilidades

legales.  

V. Que se ha designado responsable de campaña electoral según lo normado por el art.

223 Ley 9571 y se ha acompañado declaración jurada (cnf. proveído de fecha

12/05/2023). 

Por todo ello, y en cumplimiento de lo establecido por los artículos 78, 80, 82, 126 y

130 de la Constitución provincial; 48 de la ley 9572; 4 y cc de la ley 8901, las

atribuciones conferidas por la Ley 9840, 9571 y sus modificatorias, el Tribunal

Electoral Provincial 

RESUELVE:  

I. Oficializar la lista de candidatos a gobernador y vicegobernador provincial (art. 128

y 129 de la C.P.); legisladores provinciales (art. 78 incs. 1 y 2 y art. 80, C.P.); y

tribunos de cuentas provinciales (art. 126 de la C.P.) propuesta por la agrupación

“POPULAR”, la que quedará conformada de la siguiente manera: 

Candidato a Gobernador  

SARMIENTO, PATRICIA "PATO BON" M.I. 21754147 

Expediente SAC 11916147  -  Pág. 2 / 8  -  Nº Res. 27



Candidato a ViceGobernador 

ZARANTONELLO, ROBERTO A. M.I. 6559836 

Lista de Candidatos a Legislador Distrito 

Titulares 

1 SARMIENTO, PATRICIA "PATO BON" M.I. 21754147 

2 LEGUIZAMON, NICOLAS "NICO" M.I. 38105340 

3 MOYANO CHINELLATO, AGUSTIN GABRIEL M.I. 40681973 

4 ARIAS, CARMEN ALICIA M.I. 16710905 

5 LUDUEÑA, LUIS "CHACA" M.I. 20871341 

6 BERTILOTTI, CLAUDIA E. M.I. 14537296 

7 GRIMAYLO COSSON, ALBERTO DAMIAN M.I. 10543480 

8 GIELSOMINO, MARIA CAROLINA M.I. 29965674 

9 GALLO, PEDRO ANTONIO M.I. 11244002 

10 OVIEDO, SANDRA E. M.I. 17841010 

11 RUGGIERI, FEDERICO M.I. 14640608 

12 SARASOLA, NORMA B. M.I. 20078406 

13 ANDRICH, LEONARDO GABRIEL M.I. 29749530 

14 GONZALEZ, ROMINA SOLEDAD M.I. 31417045 

15 ALVAREZ, GUSTAVO E. M.I. 43863341 

16 CONTARDO, DANIELA DEL VALLE M.I. 20439961 

17 VALLES, FRANCO NAHUEL M.I. 41594195 

18 PALACIO, GISELLA INÉS M.I. 33320502 

19 YEDRO, LUIS ALBERTO M.I. 14891621 

20 HEREDIA, GISELA SOLEDAD M.I. 29609388 

21 MINARI, CRISTIAN RAMON M.I. 23543599 

22 PERALTA, NATALIA EDITH M.I. 28427388 

Expediente SAC 11916147  -  Pág. 3 / 8  -  Nº Res. 27



23 QUILEZ, RAFAEL ERNESTO M.I. 22731080 

24 CRESSATTI, BARBARA ROSA NEREA M.I. 36499067 

25 SANTUCHO, VICTOR HUGO M.I. 14290353 

26 CHANQUIA, NORMA M.I. 13060171 

27 NIETO, CLAUDIO EXEQUIEL M.I. 33030063 

28 PEREZ, EVA DEL VALLE M.I. 10378698 

29 ESCOBAR, RAUL ALBERTO M.I. 14708105 

30 BOCALON, CARLA GABRIELA M.I. 31054662 

31 ZURITA, LUCAS ALBERTO M.I. 43360062 

32 AGUERO, FABIANA MAGDALENA M.I. 31055884 

33 DOMINGUEZ, ROQUE ROGELIO M.I. 31754335 

34 AMARILLO, NOEMI ANGELICA M.I. 13060087 

35 COE, IVAN EXEQUIEL M.I. 36985845 

36 CASTRO FIORENTINO, SAMANTA NOELIA M.I. 31868065 

37 PIOVANO, JUAN MARCELO M.I. 29933473 

38 BUSTAMANTE, AMALIA DEL CARMEN M.I. 6482140 

39 VIANNA, ANDRES PABLO M.I. 17158305 

40 OCHOA AGUIRRE, AGUSTINA AYELEN M.I. 39303483 

41 FERRARI, EUGENIO EDUARDO M.I. 7986575 

42 JORDAN, IVANA NATALIA M.I. 27114968 

43 CATIVA, RODRIGO NICOLAS M.I. 40520909 

44 LEGUIZAMON, KATYA CELESTE M.I. 43559524 

Lista de Candidatos a Legislador Departamental 

Capital 

Titular 

PEÑALOZA, ALFREDO OMAR M.I. 12744208 

Expediente SAC 11916147  -  Pág. 4 / 8  -  Nº Res. 27



Suplente 

CAPELLINO, GRACIELA M. M.I. 17855989 

Calamuchita 

Titular 

ACUÑA, JOSÉ FEDERICO M.I. 37488754 

Suplente 

ROBLEDO, ANA ALICIA M.I. 41322377 

Colón 

Titular 

LÓPEZ, MÓNICA IRENE M.I. 14449283 

Suplente 

ARIAS, JUAN PABLO M.I. 34684253 

Cruz del Eje 

Titular 

GOMEZ, DANTE DANIEL M.I. 22797220 

Ischilín 

Titular 

TORRES, JUAN CARLOS M.I. 5536479 

Marcos Juárez 

Titular 

GONZALEZ, MARIA FLORENCIA M.I. 32777217 

Minas 

Titular 

VELEZ, NIEVES INES M.I. 14882764 

Punilla 

Titular 

Expediente SAC 11916147  -  Pág. 5 / 8  -  Nº Res. 27



RUIZ, CLAUDIO HECTOR M.I. 21095225 

Río Cuarto 

Titular 

OVIEDO, MARCELO M.I. 21694198 

Suplente 

ARCE, MARIELA ISABEL M.I. 22648496 

Río Seco 

Titular 

CÓRDOBA, GUILLERMO ANTONIO M.I. 24724858 

Suplente 

MARTINEZ, GEORGINA VIVIANA M.I. 25272192 

Río Segundo 

Titular 

SARALE, SEBASTIAN ALEXIS M.I. 27020134 

San Alberto 

Titular 

SAGGIO, JOSE MARCELO M.I. 16904317 

San Javier 

Titular 

OVIEDO, DANIEL OSCAR M.I. 17112524 

Suplente 

ESCUDERO, MERCEDES EDITH M.I. 17764749 

Santa María 

Titular 

PUCHETA, NORA HAIDEE M.I. 12808216 

Suplente 

Expediente SAC 11916147  -  Pág. 6 / 8  -  Nº Res. 27



PAVON, CLAUDIO FERNANDO M.I. 17002299 

Tercero Arriba 

Titular 

FERREYRA, MARIANA INES M.I. 29253443 

Suplente 

CABELLO, ABEL JOSE M.I. 23543519 

Unión 

Titular 

FERREYRA, MATIAS JESUS M.I. 32080762 

Suplente 

VALLARD, SANDRA VERONICA M.I. 26888675 

Lista de Candidatos a Vocal del Tribunal de Cuentas 

Titulares 

1 SCHÜLE, PABLO JULIÁN M.I. 20871250 

2 PANCIERA, SILVIA MARISA M.I. 16508268 

II. Tener como responsable de campaña electoral a la Sra. Silvia Susana Domínguez

M.I. 18.014.207. 

Protocolícese y hágase saber 

 

 

Texto Firmado digitalmente por:
VIDAL Marta Elena
JUEZ/A ELECTORAL

Fecha: 2023.05.12

NAMUR Jorge Juan Alberto
VOCAL DE CAMARA

Fecha: 2023.05.12

Expediente SAC 11916147  -  Pág. 7 / 8  -  Nº Res. 27



G O N Z Á L E Z  Z A M A R  L e o n a r d o

C a s i m i r o
VOCAL DE CAMARA

Fecha: 2023.05.12

NALLIN Maria De Los Angeles
SECRETARIO/A LETRADO DE CAMARA

Fecha: 2023.05.12

Expediente SAC 11916147  -  Pág. 8 / 8  -  Nº Res. 27


